**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Diplomová práce**

**2020**

**Bc. Tereza Kozlovská**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Medializace problematických období v životě známých sportovců a jejich reflexe těchto období**

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Tereza Kozlovská

Studijní program: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. 5. 2020

Bc. Tereza Kozlovská

## **Bibliografický záznam**

KOZLOVSKÁ, Tereza. *Medializace problematických období v životě známých sportovců a jejich reflexe těchto období*. Praha, 2020. 77 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

**Rozsah práce:** 114 653 znaků

## **Anotace**

Diplomová práce „Medializace problematických období v životě známých sportovců a jejich reflexe těchto období“ se zabývá způsobem medializace vybraných sportovců v českém prostředí, a tu zkoumá metodou kvalitativní analýzy mediálních textů ze dvou tištěných celostátních deníků a jejich online verzí. Výzkum doplňují e-interview se sportovci, které obohacují práci o pohled samotných účastníků na jejich medializaci. Práce si klade za cíl poskytnout hlubší vhled do dané problematiky a zjistit, jak probíhá medializace problematických období u sportovců, a jak ji reflektují sami tito sportovci. Výzkum ukázal, že při medializaci vybraných sportovců často docházelo ke střídání pozitivního a negativního obrazu, ačkoliv jejich obraz nepřetržitě rámovaly oslavující přívlastky reflektující jejich dosažené úspěchy. Medializace problematických období byla napříč vybranými médii značně kongruentní, což popsali i sami sportovci. Na konci vymezených období, nebo v budoucnu, došlo u všech vybraných sportovců k opětovnému získání jejich mediálního statusu hrdiny, případně národního hrdiny. Zajímavým zjištěním bylo, že sami sportovci se vlastní medializací příliš nezabývali, naopak snažili se často oprostít od vlivu médií, nechtěli být vystaveni jejich negativnímu dopadu na ně. Sportovci uvedli, že média v době jejich problematického období poskytovala i nadnesené nebo nepravdivé informace.

## **Annotation**

This diploma thesis called “Medialization of problematic periods in the life of well-known athletes and their reflection on these periods” examines media coverage of selected athletes in the Czech environment with the method of qualitative analysis used on stories from two printed nationwide newspapers and their online versions. The research is supported by e-interviews with the athletes that provide their view on their portrayal. The aim of this thesis is to provide a deeper insight into the issue and to find out how problematic periods of athletes’ careers are presented and how these athletes reflect on it. Research showed that throughout their problematic times, the media had been portraying selected athletes in both positive and negative ways, although their image was constantly filled with superlatives reflecting their achievements. Portrayals of problematic periods were congruent across selected media, which athletes themselves confirmed. At the end of the defined periods, or in later time, all selected athletes regained their media status of a hero or even a national hero. Interestingly, athletes did not care much about their public image, moreover, they often tried to completely free themselves from any influence of the media avoiding any possible negative repercussions. In addition, the athletes stated that the media had sometimes reported exaggerated or false information during their problematic times.

## **Klíčová slova**

Sport, tisk, olympijský sport, medializace, padlý sportovní hrdina, problematická období, kvalitativní výzkum

## **Keywords**

Sport, press, Olympic sport, medialization, fallen sports hero, problematic periods, qualitative research

## **Title**

Medialization of problematic periods in the life of well-known athletes and their reflection on these periods

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce PhDr. Alici Němcové Tejkalové, Ph.D. za cenné konzultace, rady, připomínky, zkušenosti a věnovaný čas. Mé poděkování patří také celé rodině, za jejich pomoc a podporu při psaní této diplomové práce. Nakonec chci poděkovat všem účastníkům e-interview za poskytnuté informace a čas, který věnovali mému výzkumu.

## Obsah

Úvod..... 3
1 Teoretická východiska..... 5
1.1 Média a sport ..... 5
1.2 Medializace sportu..... 6
1.2.1 Sportovní žurnalistika..... 8
1.2.2 Populární sporty..... 10
1.3 Mediální reprezentace a mediální obraz ..... 11
1.4 Medializace sportu v akademickém prostředí..... 11
1.5 Konceptualizace pojmů..... 13
1.5.1 Padlý sportovní hrdina..... 13
1.5.2 Celebrita a národní hrdina ..... 14
1.5.3 Násilí v médiích..... 15
1.5.4 Stereotypizace..... 16
1.6 Sportovní kariéra vybraných sportovců ..... 17
1.6.1 Dominik Hašek ..... 17
1.6.2 Tomáš Koubek..... 18
1.6.3 Petra Kvitová ..... 18
1.6.4 Martina Sáblíková..... 19
1.6.5 Šárka Strachová ..... 19
1.7 Mediální zdroje ..... 20
1.7.1 Deník Mladá Fronta DNES a jeho internetová verze iDNES.cz ..... 20
1.7.2 Deník Sport a jeho internetová verze iSport.cz ..... 21
2 Metodologická východiska..... 22
2.1 Kvalitativní analýza ..... 22
2.2 Výzkumné rozhovory..... 24
2.2.1 Online rozhovor a e-interview ..... 24
2.3 Vymezení výzkumného vzorku ..... 25
2.3.1 Vymezení problematických období ..... 25
2.4 Výzkumné otázky a cíle výzkumu ..... 27
2.5 Etika výzkumu ..... 28
3 Analytická část ..... 29
3.1 Analýza problematických období ..... 29
3.1.1 Dominik Hašek ..... 29
3.1.2 Tomáš Koubek..... 32
3.1.3 Petra Kvitová ..... 35
3.1.4 Martina Sáblíková..... 38
3.1.5 Šárka Strachová ..... 42

3.2 Srovnání sportovců ..... 46
3.3 Diskuze s literaturou ..... 48
Závěr..... 51
Summary ..... 54
Použitá literatura a prameny ..... 57
Seznam příloh..... 69
Přílohy ..... 70

# Úvod

*Ptát se, proč asi píšu o sportu, je blbost. To je, jako by se někdo ptal horolezce, proč leze nahoru na tu horu. Protože ho to přece láká.*

– Ota Pavel<sup>1</sup>

Sport provází sportovce nejen cestou úspěchů a neúspěchů, ale také posouvá hranice fyzických a psychických možností lidského těla. Média komunikují pohled na sportovní příběhy, v nichž se sportovci svěřují s jejich stoupáním a pádem, strategií tréninku, způsobem relaxace, stravováním, léčbou zranění i psychologií, které je dovedly až na vrchol, případně i k pádu. Sport se stal fenoménem, sledovaným globálně, poskytující společnosti nejen zábavu. Sportovci se stali klíčovými postavami, díky nimž i obyčejní lidé získávají odvahu, motivaci a inspiraci k různorodým činům, jsou pro ně vzory.

Sportovní tematiku diplomové práce jsem si zvolila pro moji neutuchající fascinaci sportem a lásku k němu. Tato práce se věnuje medializaci problematických období v životě známých sportovců a klade si za cíl zmapovat prostředí českých médií a odkrýt jejich způsob tvorby. K výběru tohoto úzkého tématu přispělo, že konkrétně medializaci problematických období nebo koncept padlých sportovních hrdinů, považuji za velmi neprobádanou oblast v českém prostředí, opomenuli studentské závěrečné práce, například diplomové práce *Mediální obraz vybraných českých hokejistů od začátku do konce jejich kariéry v NHL v českých denících* (Rampa, 2019), *Padlý sportovní hrdina: Mediální obraz Oscara Pistoria* (Beranová, 2019) a disertační práce *Sportovní hvězdy, ikony a hrdinové* (Štaud, 2014). Proto také vycházím převážně ze zahraniční literatury věnující se konceptu padlých sportovních hrdinů, která souvisí s medializací problematických období, ačkoliv

[…]


České vědecké či mediální prostředí značně opomíjí možnost konfrontace názoru sportovců na jejich medializaci, ačkoliv se domnívám, že toto pole zkoumání může být užitečné. Reflexe medializace samotnými sportovci může poskytnout médiím námět ke zlepšení komunikace se sportovci a vyšší autentičnosti obsahu.

Limity této práce spočívají v komplikované komunikaci se sportovci, získané reflexe hodnotím jako omezené, vzhledem k tomu, že bylo velmi obtížné získat alespoň jeden kontaktní údaj za účelem oslovení sportovce. Vzhledem k jejich časovému vytížení v době realizace výzkumu bylo možné uskutečnit pouze e-interview prostřednictvím e-mailové komunikace, které mělo omezený rozsah, z důvodu zvýšení návratnosti. Limitní byl také výběr dvou časově vzdálených období, a to u Dominika Haška a Šárky Strachové (rozchod s otcem), kde do analýzy nemohly být zařazeny texty z online verzí deníků, což mohlo vést ke zkreslení z důvodu malého množství dat.

V mém výzkumu prezentuji výsledky jako individuální zkušenosti vybraných známých sportovců a nesnažím se je nijak zobecňovat, vzhledem k malému počtu zástupců sportu. Další výzkumy by mohly obsáhnout širší vzorek jak známých, tak i méně známých sportovců, a jiné druhy sportů, což by pravděpodobně vedlo k větší rozmanitosti medializace a zároveň k možnému srovnávání a zobecňování způsobu medializace problematických období.

# Summary

The objective of this research was to determine media coverage of problematic periods of life of athletes in the defined sample and to gather thorough information on the phenomenon. The analysis provided quite a deep insight into how the media covered athletes' hard times and their view on that coverage. Although the qualitative analysis covered only five cases, I am convinced that the results are applicable to most of the athletes: coverage of their problematic periods can be related to a concept of a fallen hero, even though there is no real fall per se, as mentioned in the literature. Problems of the selected athletes were covered mostly to attract more readers, since they are interested in controversial facts, as well as the private life of the athletes. As mentioned in the theoretical chapter, it is a result of the fans looking up to their favourites, viewing them as their idols.

Based on the research questions defined in the methodology chapter of the thesis, one can conclude how the media portray athletes' problematic periods of life in general. The first question was defined as follows: "How were the problematic periods of life of selected athletes covered in the media?" Coverage of these periods took place not only during those times, but sometimes even months or years after. Public image of an athlete, especially in those bad times, often changed between being positive and negative. Despite the effort of the media to exaggerate these problems and to provide as much information on the issue as possible, positive judgement remembering their accomplishments could be found anyway. Furthermore, coverage was largely congruent in both selected printed newspapers and also in their online versions. Thus, analysis of the stories confirmed the theoretical presumption of the presence of identical structure, similar presentation and frequent repetitiveness.

The aforementioned research question was extended by two sub-questions. The first one was the following: "Are the selected athletes portrayed as fallen sports heroes? If so, how does this media coverage look like?" To start with, as a fallen sports hero one can positively consider Dominik Hašek. The media coverage included portrayals of violence and accusations of violent attitude and presented his behaviour as unfair and reprehensible. The media covered not only the attack on the opponent, but mostly the events that followed and the court trial.

On the other hand, the other athletes cannot be really considered as fallen sports heroes, even though some parts of their media portrayals resembled similar concept. Instead, the stories simply discussed harder times of their careers, and although the media provided lots of information about the athletes, they did not really depict the issue as a fall of a hero, moreover, these lapses did not occur exactly during sports events. Nevertheless, in the end, all the athletes regained their status of a hero, or even a national hero anyway.

The second sub-question was the following: “Are the selected athletes presented in the chosen media as national heroes or celebrities? If so, how does this media coverage look like?” A subject of celebration could not be recognised in any of the printed newspapers or their online versions, instead, the celebrity often simply blended with the hero, which was also pointed out by Dumitriu (2018). Presenting the athletes as celebrities took place only rarely, usually in the stories that spoke about their sponsorship. The media portrayed the athletes more as heroes that had been experiencing ups and downs. Notably, the media created an image of a national hero of Kvitová and Sáblíková that both had had their story affected by significant worldwide sports events.

The second research question was as follows: “How the athletes themselves reflected on the media coverage of their problematic periods?” These reflections, gathered via e-interviews revealed that the athletes did not give too deep attention to their coverage. The aforementioned reflections suggest that watching their media image can have a negative impact on their training and/or competition process. Especially in their problematic times, they tried to free themselves from any media influence. Specifically, three out of four athletes stated that they did not notice much difference across various media, simply because they watched their public image very little, sometimes getting the information about their coverage only from other sources or the fans. Furthermore, three out of four athletes pointed out the importance of their participation in the media coverage, via their team, PR manager or on their own initiative. The athletes also reported that the media were at those times publishing plenty of various information that was distorted, exaggerated or downright false. Unfortunately, the Czech scientific and media environment disregards an option of confronting the athletes’ opinion on their media image, although, I assume, this research field can be quite useful.

After all, reflections of the athletes can provide the media with good material to improve the communication with the athletes and to increase the authenticity of the content.

As for the limitations of this thesis, firstly, quite unfortunate was the narrow means of communication with the athletes, especially because it was difficult to find a contact person to get in touch with the athlete. Because of their little spare time, it was possible to make only an e-interview via e-mail, which was also quite constrained to ensure a reply. Secondly, there was a limited scope of stories from older times in case of Dominik Hašek and Šárka Strachová (father split), where the content from online versions could not be included, which could lead to a distortion in the results because of less amount of input data.

In this research, I present the results as individual experiences of the selected athletes and I do not try to generalize them because of the small number of sports involved. Next research could include a wider sample of more and also less famous athletes, as well as different sports, which would probably lead to a bigger diversity of media coverage and possibly also to comparison and generalization of the ways of how the media cover problematic periods of life of athletes.
