UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kozlovská Tereza

Název práce: Medializace problematických období v životě známých sportovců a jejich reflexe těchto období

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Němcová Tejkalová Alice

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka musela z důvodu nedostupnosti sportovkyň a sportovců ustoupit od původně zamýšlených hloubkových rozhovorů a nahradit je e-interview.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Tereza Kozlovská si vybrala zajímavou metodologickou kombinaci, kdy nejprve na problematiku období v životě známých sportovkyň a sportovců nahlédla kvalitativní analýzou mediálních obsahů a následně požádala sportovkyně a sportovce o jejich reflexi těchto období. Text bohužel částečně poznamenal, že se jednalo o (často velmi obtížně získaná) e-interview, která neumožňují tak rozsáhlou výzkumnou práci jako hloubkové rozhovory tváří v tvář. Přesto jsou některá dílčí zjištění z nich zajímavá a potvrzují, že mediálně sice zůstane událost zachycená nějakým způsobem, ale lidská paměť s ní může zacházet jinak, zároveň se zde představují různé techniky, jakými "cíle" mediálního "pokrytí" k těmto obsahům přistupují (u medializace jednotlivých problematických období pak stojí za povšimnutí, jak navzdory podobným rutinám média ke každému přistupují odlišně v souvislosti se způsobem komunikace sportovkyně nebo sportovce, stejně jako v souvislosti se společenskou závažností problémů). Z tohoto hlediska představuje předkládaná diplomová práce Terezy Kozlovské cenný přínos k dosavadnímu zkoumání české sportovní žurnalistiky. Oceňuji také systematické úsilí, které diplomantka vyvinula, aby získala alespoň e-interview se známými sportovci, medializaci jejichž problematických období v diplomové práci analyzovala. Otázky ani náměty k vyjádření pro diplomantku nemám, vše jsme si vyjasnily v průběhu psaní a konzultování textu, práci navrhuji pro její kvality hodnotit druhou nejlepší známkou, tedy B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda nalezená v této práci byla 5 %, u všech "událostí" v URKUND se jedná o řádné citace dokumentů uložených v online prostředí.
----- ---

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. 6. 2020

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.